CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ –

PARANÁ.

INDICAÇÃO N° 87/2025.

Súmula: "Aquisição de sopradores costais, que

serão destinados à Secretaria Municipal do Meio

Ambiente e Serviços Públicos, nos termos em que

se especifica”.

EDER DE JESUS SILVEIRA, vereador com assento a Câmara Municipal de

Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica

Municipal e o Regimento Interno desta casa de leis, vem, sempre com máximo respeito à

presença de Vossa Excelência, apresentar INDICAÇÃO de medida de interesse público,

consistente em:

"Aquisição de sopradores costais, que serão destinados à Secretaria Municipal do

Meio Ambiente e Serviços Públicos, nos termos em que se especifica”.

Justificativa.

Os sopradores costais são equipamentos importantes para a manutenção da

limpeza e conservação dos espaços públicos, como praças, jardins e ruas. Eles permitem

uma limpeza mais eficiente e segura, reduzindo a quantidade de resíduos e melhorando a

qualidade do ambiente.

Deste modo, venho por meio deste indicar de Vossa Senhoria a aquisição de

sopradores costais, que serão destinados à Secretaria Municipal do Meio Ambiente e

Serviços Públicos, para atendimento às necessidades do Município como limpeza de ruas,

calçadas, pista de caminhada no lago, trevo, entre outros locais.

Assim, por entender que as justificativas são suficientes para demonstrar a

necessidade e a importância desta reivindicação, aguardo ser atendido pela administração

Municipal.

Gabinete do Vereador, em 02 de junho de 2025.

____________________________
EDER DE JESUS SILVEIRA

VEREADOR

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br